
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/08356 

 Del: 18/11/2025 

 Esecutivo Da: 18/11/2025 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Bilancio, Programmazione economico-

finanziaria, Economato 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto per la fornitura di nr. 800 biglietti di trasporto urbano ad Autolinee Toscane Spa - CIG. 

B919D3E8EA -

 

LA RESPONSABILE E.Q 

Premesso che:

• con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1/2025 avente ad oggetto "Documenti di programmazione  
2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale 
investimenti ed  ulteriori  allegati"  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2025  ed  il  bilancio  
pluriennale 2025-2027;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025 , è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 – 2027 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati  
ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

• con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14 marzo 2025, avente ad oggetto "Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione.", è stato approvato il PIAO 2025-2027;

•  con Determinazione Dirigenziale 2827/2025 del 17/04/2025 è stato conferito, alla Dr.ssa Lucia Valentini,  
l’incarico  di  Elevata  Qualificazione  “Bilancio,  Programmazione  Economico-Finanziaria,  Economato”  della 
Direzione Istruzione fino al 17/04/2026;

• con la Determinazione Dirigenziale 3033/2025 del 22/04/2025 sono state precisate le deleghe conferite per 
lo svolgimento delle suddette funzioni;

Pag. 1 di 5 DD/2025/08356



Visto il D, Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

Tenuto  conto che il  personale  della  Direzione,  per  motivi  di  servizio,  può  effettuare spostamenti per  
raggiungere le varie sedi della Direzione dislocate nel territorio comunale o per effettuare sopralluoghi nelle  
scuole o per sostenere corsi di formazione;

Ritenuto dunque necessario ricorrere all’utilizzo di biglietti di trasporto pubblico urbano per effettuare tutti gli  
spostamenti di cui al punto precedente;

Ritenuto quindi di procedere all’acquisto di 800 titoli di viaggio emessi da Autolinee Toscane Spa validi 90 
minuti per il servizio di cui sopra;

Valutato: 

- che l’importo massimo stimato della fornitura citata, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del Codice, è inferiore a €.  
140.000,00 al netto dell’IVA e pertanto sussistono le condizioni per procedere ad affidamento diretto, nei 
termini di cui all’art. 50, comma 1, lett. B) del Codice sui contratti;

- che il valore stimato per la fornitura risulta altresì inferiore alla soglia di €. 5.000,00 al netto dell’IVA al di  
sotto della quale ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023- è consentito derogare dal principio di  
rotazione;

Dato atto che, avuto riguardo alla categoria merceologica e all’impatto dell’affidamento, non sussiste l’obbligo 
di ricorso alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei 
soggetti aggegatori ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui al presente provvedimento;

Dato atto che il servizio di cui trattasi non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi  
adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica  
amministrazione;

Visto l’art. 17 del vigente Codice dei contratti, il quale prevede:
- al comma 1 che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali  
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

- al comma 2 che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli  
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto altresì  l’art.  52 del  suddetto D.lgs.  36/2023 secondo cui,  nelle  procedure quale la  presente “[…] La  
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno. […]” e tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del  
20/09/2023 a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di  
verifica ed è stato individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate  
nelle  predette  forme”per  il  “Titolo  II  –  L’ambito  di  applicazione,  il  responsabile  unico  e  le  fasi  
dell’affidamento”:

Dato  atto  che  chi  sottoscrive  il  presente  provvedimento  è  il  RUP  in  quanto  responsabile  dell’unità 

Pag. 2 di 5 DD/2025/08356



organizzativa competente per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art, 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e che è anche 
responsabile di procedimento per tutte le fasi pertinenti all’affidamento e all’esecuzione del contratto;

Preso atto che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni relativi agli obblighi di tracciabilità;

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, di acquistare n. 800 titoli di viaggio, emessi da 
Autolinee Toscane spa con validità di 90 minuti;

Visto il preventivo presentato in data 13 Novembre 2025, su ns. richiesta, da Autolinee Toscane Spa, allegato 
al presente atto, in cui si richiede la somma di €. 1.360,00 IVA compresa per l’acquisto di 800 titoli di viaggio 
validi 90 minuti da €. 1,70 cadauno;

- Dato atto che,  attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici, ai sensi del comunicato del Presidente Anac del  

18.12.2024 e di quello successivo del 18.06.2025, è stato acquisito il CIG  B919D3E8EA;

Dato atto altresì che, per quanto attiene la forma contrattuale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Codice, la 
stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata;

Ritenuto di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, alla ditta Autolinee Toscane spa (C.B.  
68815) P.I. 02194050486, l’acquisto in parola, per una spesa complessiva di €. 1,360,00 IVA compresa, nel  
rispetto del preventiv allegato al presente atto come parte integrante;

Considerato pertanto che occorre impegnare sull’esercizio finanziario  2025 captiolo 27305,  dove esiste la 
necessaria disponibilità, la somma complessiva di €. 1.360,00 a favore di Autolinee Toscana Spa (C.B. 68815);

Dato atto che la sottoscritta in qualità di RUP, non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di 
quanto disposto dall’art.  6 bis della L.  241/1990, dall’art.  53 del D. Lgs.  165/2001 e dall’art.  16 del nuovo 
codice dei contratti, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall. Art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Dato atto che il pagamento a favore di Autolinee Toscane Spa avverrà in un'unica soluzione tramite bonifico 
bancario, con apposito successivo atto di liquidazione nel corso dell'esercizio finanziario 2025 e comunque ad 
avvenuta esecutività del presente provvedimento<,

Visti:

- il D. Lgs. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali) ed in particolare gli artt. 107,169 e 183;
- la L. 296/2006 art. 1 c. 450;
- la L. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4,5, 6 e 6 bis;
- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;
- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81 c.3;
-  i  vigente  Regolamenti del  comune  di  Firenze:  regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  
regolamento di contabilità e regolamento generale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

Pag. 3 di 5 DD/2025/08356



Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di acquistare n. 800 biglietti di trasporto urbano validi 90 minuti da €. 1,70 l’uno, necessari per gli  
spostamenti dei  dipendenti della  Direzione  Istruzione  per  motivi  di  servizio,  per  un  importo  
complessivo di €. 1.360,00, IVA inclusa;

2. di impegnare sul capitolo 27305 del corrente esercizio la somma di €. 1.360,00 a favore di Aurtolinee  
Toscane Spa (C.B. 68815) per l’acquisto di n. 800 biglietti per il trasporto urbano validi 90 minuti;

3. Di dare atto che la Responsabile Unica del Progetto (R.U.P.) di cui trattasi è la sottoscritta Dott.ssa Lucia 
Valentini

4. Di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  Profilo  del  Committente  –  sezione  amministrativa 
trasparente – ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo Comue di Firenze Direzione Istruzione.xlsx - 

ae3f8aaea17340026cb2804ae16b35e20680c6d2ede0710291918e7c45d091dc

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Lucia Valentini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 27305 2025/9957
€ 

1.360,00

68815 - AUTOLINEE 

TOSCANE S.P.A.

Pag. 4 di 5 DD/2025/08356



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/08356


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/08356

